INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

                                             ATA Nº. 06/2022
Aos nove dias do mês de Junho de dois mil e vinte e dois, às nove horas na Sede do Instituto de

Previdência Municipal de Espigão Do Oeste Rondônia, cito a Avenida Sete de Setembro nº2024, centro,

município de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos Valdinéia

Vaz Lara, Selma Maria da Silva e Naira Regina Ricieri e o Gerente do Banco Caixa Econômica Federal

senhor Cristiano.  A presidente do Comitê de Investimentos senhora Naira Regina Ricieri agradeceu a

presença de todos os membros do comitê, e passou a deliberar sobre a pauta da reunião daquela data,

sendo: a) Apresentação do cenário Econômico no mês de Maio de 2022 e apresentação do Novo Gerente

da Caixa Econômica Federal; b) Apresentação da Carteira de Investimentos no mês de Maio de 2022;

c) Receitas arrecadas dentro do mês de Junho. Em seguida passou a apresentação das informações,

conforme pauta da reunião. Em referência ao item a) Apresentação do cenário Econômico no mês de

Maio de 2022 e apresentação do Novo Gerente da Caixa Econômica Federal: Inflação alta

combinada com sinais de atividade global mais fraca e manutenção da guerra leva os investidores a uma

postura mais cautelosa. Iniciamos o segundo trimestre do ano com sinais cada vez mais claros de que

teremos mais volatilidade a frente. Conforme já comentamos nos últimos panoramas econômicos, o tema

mais relevante para 2022 em nossa visão é o contexto global de inflação em níveis recorde, combinado

com o movimento de alta de juros (retirada de estímulos monetários) de diversos bancos centrais. Vale

lembrar, que um dos fatores que desencadeou a inflação, foi o desequilíbrio das cadeias produtivas

gerado pelos lockdowns durante os piores meses da pandemia.  Porém, o conflito geopolítico trouxe

ainda mais pressão sobre os preços, principalmente das commodities, uma vez que Rússia e Ucrânia são

produtores relevantes de diversas matérias primas. Nos Estados Unidos, o Federal Reserve (Banco

Central dos Estados Unidos) acelerou o ritmo de alta nos juros e determinou o aumento de 0,5%,

colocando a taxa básica no intervalo entre 0,75% e 1% ao ano. Entendemos que esse ritmo que deve

continuar nas reuniões de junho e julho, com três acréscimos menores de 0,25% nas reuniões seguintes,

levando os juros para o intervalo de 2,5% e 2,75% (próximo da taxa neutra) até o final do ano. Os dados

do mercado de trabalho da economia norte americana demonstram força, corroborando com o cenário

de juros subindo mais rápido por lá. Além disso, o FED avisou que pretende reduzir seu balanço em US$

523 bilhões até o final desse ano e US$ 1 trilhão em 2023. Estudos apontam que essa enxurrada de títulos

no mercado tem potencial para impactar em 0,18% a rentabilidade dos títulos de 10 anos esse ano e

0,41% no ano que vem. Outro aspecto relevante para da conjuntura global é a divergência de ciclo

monetário da China em relação aos países ocidentais. A segunda maior economia do mundo passa por

um processo de aumento de estímulos monetários em função da desaceleração da atividade gerada pelos

lockdowns mais recentes diante da política de covid zero implementada. O receio de uma desaceleração

da atividade chinesa também corroborou para a aversão a risco ao longo do mês de abril, levando a queda

das principais bolsas ao redor do mundo. No Brasil, depois de um primeiro trimestre positivo, ficou claro

que os ativos por aqui não estão imunes aos desafios do cenário.  O aumento dos ruídos políticos com a

aproximação das eleições, bem como as dúvidas sobre o regime macroeconômico e a política fiscal a ser

implementada pelo próximo governo levaram a uma rápida reversão do fluxo de capital estrangeiro,

impactando sobre a bolsa e o câmbio. Além disso, a inflação continuou surpreendendo com números

acima do esperado, explicado principalmente pelos grupos de transporte e alimentação diante da alta das

commodities energéticas e agrícolas. Nesse contexto, o COPOM (Comitê de Política Monetária do

Banco Central) levou a Selic para o patamar de 12,75% na reunião de maio e sinalizou que pretende

continuar o ciclo de alta dos juros para acima dos 13% ao longo desse ano. Esses fatores nos levaram a

adotar uma postura estrategicamente mais defensiva, privilegiando posições atreladas a juros e inflação

para aproveitar a maior atratividade desses indexadores diante do cenário atual, bem como buscando por

proteções e diversificação das carteiras. O Senhor Cristiano Gerente da Caixa Econômica esteve presente

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

na reunião para se apresentar como o novo gerente da Agencia neste Município de Espigão do Oeste na

oportunidade falou um pouco sobre o Fundo da Caixa Eletrobrás FI Ações, onde o mesmo fecharia para

captação de recursos no dia nove de junho, os membros do Comitê de Investimentos optaram por pedir

a análise do Fundo junto a empresa prestadora de Serviços Crédito & Mercado, e aguardam o parecer da

mesma, mesmo não havendo tempo hábil para tomada de decisão de investimentos para este fundo; b)

Apresentação da Carteira de Investimentos no mês de Maio de 2022: foi apresentado comparativo

entre Abril e Maio de 2022 conforme relatório Analítico dos investimentos disponibilizado pela Crédito

& Mercado. Destacou as oscilações do mercado financeiro, resultantes dos impactos da COVID-19 e da

Guerra na Rússia e Ucrânia, incertezas econômicas e políticas, e principalmente quanto aos seus reflexos

na carteira de investimentos do IPRAM. Ponderou que as ações do Comitê de Investimentos está voltada

nesse momento para movimentações que possam priorizar a proteção econômica dos investimentos.

distribuidos em conformidade ao establecido pela Política Anual de Investimentos – PAI, seja renda fixa

em sua maior parte e renda variável, em aplicações nas Instituições Financeiras CAIXA – CEF, BANCO

DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO; o retorno de rentabilidade acumulado no mês de Maio não foi como

esperado devido toda instabilidade do mercado, fechando o mês com R$ 80.903.166,52 (Oitenta  milhões

e novecentos e três  mil e cento e sessenta e seis reais e cinquenta e dois centavos) c) Receitas arrecadas

dentro do mês de Junho e Aplicações:  as receitas arrecadadas da Prefeitura e Câmara Municipal dentro

do mês de junho somam o valor de R$ 591.500,00 (Quinhentos e Noventa e um mil e quinhentos reais)

descontados os valores referentes as folhas de Aposentados e Pensionistas que será paga dentro do mês

e a Primeira parcela do décimo Terceiro Salário não teremos sobra para aplicação no mês de Junho.

Nada mais havendo a tratar, a presidente do Comitê de Investimentos Naira Regina Ricieri agradeceu

aos demais membros do Comitê dando por encerrada a reunião e convocou os senhores membros para à

próxima reunião ordinária que ocorrerá na data de 12 (doze) de Julho de 2022 as 09 (nove) horas na sede

do instituto. Esta ata foi de minha lavra, secretária do Comitê de Investimentos Selma Maria da Silva, a

qual será assinada de forma eletrônica por mim e pelos demais membros do Comitê de Investimentos.

Naira Regina Ricieri

Selma Maria da Silva

Valdineia Vaz Lara

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com